
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项目名称：       高纯石墨烯材料生产项目      

 
 

建设单位（盖章）：烟台融昌德环保科技有限公司  

 
 
 
 
 
 

编制日期：2023 年 8 月 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 高纯石墨烯材料生产项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 倪寿宽 联系方式 15092433111 

建设地点 莱阳市冯格庄街道办事处龙门西路 299 号 

地理坐标 E120.599°，N36.935° 

国民经济 
行业类别 
[...]
万 m3 天然气。燃烧 1 万 Nm3 天然气产生 107753Nm3 的烟气。根据《社会区域类

环境影响评价》可知：燃烧烟尘产生系数为 1kg/万 m3 天然气。则烟尘、SO2、NOx

的产生量分别为 50kg/a、100kg/a、348.5kg/a。废气量为 5387650m3。烟尘、SO2 和

NOX等污染物的排放浓度分别为 9.28mg/m³、18.56mg/m³、64.68mg/m³，符合《锅

炉大气污染物排放标准》（DB 37/ 2374-2018）表 2 中“重点控制区”标准要求。

2、排放口设置情况 

表 21  排放口设置情况一览表（点源） 

排气筒底部中心坐标 排气筒参数 
名称 

经度（°） 纬度（°） 

排气筒底

部海拔高

度（m）
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

流速

（m3/h） 

污染物名

称 
排放 

强度（t/a）

DA001 120.599151 36.934828 70 15.0 0.5 30 10000 
颗粒物 
酸雾 

0.17 
0.052 

DA002 120.599392 36.934394 70 15.0 0.5 30 10000 颗粒物 0.55 

DA003 120.599199 36.934056 70 15.0 0.3 50 21.55 
颗粒物 

SO2 
NOx 

0.05 
0.1 

0.3485



32 

表 22  排放口设置情况一览表（矩形面源） 

坐标 矩形面源 
名称 

经度（°） 纬度（°）

海拔

高度
/m 

长度 宽度
有效

高度

污染物 
排放 

强度（t/a）

生产

车间 
120.599011 36.934496 70 150 40 6 

颗粒物 
酸雾 

0.48 
0.11 

3、非正常工况分析 

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成废气

污染物未经净化直接排放，非正常工况废气排放情况如下表所示。 

表 23  污染源非正常排放量核算表 

排放源 原因 污染物 
排放速率

(kg/h) 
排放浓度
(mg/m3) 

排放量(kg) 
持续时

间 
频次 

DA001 
颗粒物 
酸雾 

0.43 
0.27 

42.75 
26.5 

0.43 
0.27 ＜1h/次 ＜1 次/a 

DA002 颗粒物 6.91 452.38 6.91 ＜1h/次 ＜1 次/a 

DA003 

废气处理

设备故障 颗粒物 
SO2 
NOx 

0.01 
0.02 
0.07 

9.28 
18.56 

553.21 

0.01 
0.02 
0.07 

＜1h/次 ＜1 次/a 

非正常工况下，排气筒 DA001、DA002 有组织排放的颗粒物排放浓度不满足

《区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019)表 1 重点控制区标准等要

求，对环境造成污染。DA003 排放的 NOx 不能满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB 37/ 2374-2018）表 2 中“重点控制区”标准要求，对环境造成污染。 

为减少对环境的影响，针对非正常工况，为保证净化设施的正常运行，企业

需做好以下工作：定期对废气净化设施进行检查，确保其正常工作状态；设置专

人负责，保证正常去除效率。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，应立

即停止生产工序，待废气处理设施恢复正常工作并稳定废气去除效率后，开工生

产，杜绝废气排放事故发生。加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环保

设施管理、监测等工作。 

4、措施可行性分析 

针对颗粒物处理方式，参考《排污许可证申请与核发 技术规范 石墨及其他

非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）表 4 中颗粒物污染防治设施名称及工艺“袋

式除尘法、其他”的范畴，废气治理设施可行。  

针对酸性废气处理方式，因《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他 非

金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中未有酸性废气的污染防治设施推荐技术，



33 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855—2017）表 2 氯化氢、

硫酸、氮氧化物污染防治设施名称及工艺“喷淋塔中和工艺、喷淋塔凝聚回收工

艺、其他”的范畴，废气治理设施可行。  

针对锅炉的低氮燃烧器处理方式，参考《排污许可证申请与核发技术规 范 锅

炉》（HJ953-2018）表 7 中锅炉烟气污染防治可行技术“低氮燃烧技术、低氮燃

烧+SCR 脱硝技术”的范畴，废气治理设施可行。 

二、废水 

1、废水产排情况分析 

表 24 废水产生及排放情况一览表 
废水

种类 
产生量 
（t/a） 

排放量 
（t/a） 

污染物
产生浓度 
（mg/L）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量 
（t/a） 

排放标准

（mg/L）

COD 400 0.15 300 0.12 500 生活

污水 
384 384 

氨氮 30 0.012 20 0.0077 45 
COD 350 3.91 250 2.79 500 生产

废水 
11176.95 11176.95 

氨氮 30 0.34 25 0.28 45 

表 25 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
污染治理设施 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放 
规律 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

去除

效率

（%）

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

生活

污水 
COD 
氨氮 

TW001 
化粪

池 
25 
33 

生产

废水 
COD 
氨氮 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 
TW002 

污水

站 
29 
17 

DW001 符合 

☑企业总排口 
□雨水排放口 
□清静下水排放 
□口温排水排放口 
□车间或车间处理

设施排放口 

表 26 废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标° 受纳污水处理厂信息 
排放

口编

号 经度  纬度 

废水排

放量/
（t/a）

排放规

律 

间歇

排放

时段 名称 
污染

物种

类 

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

DW 
001 

120.598426 36.935016 11560.95

连续排

放，排放

期间流量

稳定 

全天

光大水

务(莱
阳)有
限公司

COD 
氨氮 

50 
5 

项目生活污水产生量 384t/a，主要污染物为 COD、氨氮等，其产生浓度分别

为 400mg/L、30mg/L。经化粪池降解后，COD、氨氮的排放浓度分别为 300mg/L、

20mg/L，排放量分别为 0.0576t/a、0.00384t/a，满足《污水排入城镇下水道水质标



34 

准》（GB/T31962-2015）B 级标准要求，通过市政污水管网排入光大水务(莱阳)有

限公司处理。 

项目生产废水包括废气处理废水、地面清洗废水、工艺废水、反应生成水等，

产生量为 11176.95t/a，主要污染物为 pH、COD、氨氮、SS、硫酸盐、全盐量等，

其产生浓度分别为 4-5（无量纲）、350mg/L、30mg/L、1000mg/L、8000mg/L、

12000mg/L，经污水站处理后，排放浓度分别为 6-9（无量纲）、250mg/L、25mg/L、

200mg/L、500mg/L、1000mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准要求，通过

市政污水管网排入光大水务(莱阳)有限公司处理。 

2、污水站处理可行性分析 

本项配套建设污水站，设计废水处理能力为 100t/d。 

 

 

 

图9  污水站处理工艺 

项目生产废水量 11176.95t/a，折合 37.26t/d，污水站设计废水处理能力为

100t/d，大于本项目废水产生量 37.26t/d，能够满足本项目处理需求。 

污水站设计进水水质为：pH3-10（无量纲）、COD≤1000mg/L、氨氮≤100mg/L、

SS≤1000mg/L、硫酸盐≤15000mg/L、全盐量≤20000mg/L，设计出水水质为 pH6-9

（无量纲）、COD≤250mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤200mg/L、硫酸盐≤500mg/L、全

盐量≤1000mg/L。污水站设计进水能满足项目需求，设计出水能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）B 级标准要求，排入光大水务(莱阳)有限公司处理。 

因此，从水质、水量等角度考虑，项目污水处理工艺可行。 

表 27 废水治理效果一览表 

工艺

段 
项目 pH 

COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
硫酸盐

（mg/L） 
全盐量

（mg/L） 
进水 4-5 350 30 1000 8000 12000 

调节 
出水 6-9 350 30 1000 800 1500 

混凝沉淀池 压滤池 MBR 系统 达标排放 

调节池（调节 PH，兼事故水池） 废水 



35 

去除率（%） / / / / 90 87.5 
进水 6-9 350 30 1000 800 1500 
出水 6-9 315 27 500 720 1350 

混凝

沉淀 
去除率（%） / 10 10 50 10 10 

进水 6-9 315 27 500 720 1350 
出水 6-9 315 27 400 720 1350 压滤 

去除率（%） /     20 35 10 
进水 6-9 315 27 400 720 1350 
出水 6-9 250 25 200 500 1000 MBR 

去除率（%） / 20.63  7.41  50.00 30.56  25.93  

3、项目排水进入光大水务(莱阳)有限公司的可行性分析 

光大水务(莱阳)有限公司位于烟台市莱阳市富山路 952 号，采用水解酸化

+AAO+高级氧化法对废水进行处理，规划设计总处理规模 6 万 t/d，近期处理规模

3 万 t/d，先期建设处理规模 1.5 万 t/d。实际废水量为 0.5 万 t/d，具有较大余量。

光大水务(莱阳)有限公司污水管网已铺设至项目区。本项目废水排放量为

38.54t/d，光大水务(莱阳)有限公司能够收纳项目排放的废水，因此项目的投建对

光大水务(莱阳)有限公司的冲击不大。 

综上所述，本项目废水排入光大水务(莱阳)有限公司是可行的。 

表 28 光大水务(莱阳)有限公司在线数据 

指标 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 
2023.02 26.7 3.5 
2023.03 32.7 1.4 
2023.04 36.5 0.2 
2023.05 32.9 0.1 
2023.06 37.7 0.3 

三、噪声 

1、源项分析 

本项目噪声主要为设备运转产生的噪声，设备噪声值范围为 70-90dB（A），

为非稳态噪声。 

表 29 本项目主要噪声源情况 

源强(dB(A)) 
主要设备 

措施前 措施后 
数量 (台/个/

套) 
混合源强
(dB(A)) 

反应釜 70-80 50 5 
自动输料机 70-80 50 5 
洗涤罐 75-85 50 11 
压滤机 75-85 50 1 

冷却机组 70-80 50 1 

66.81 



36 

过滤机 80-90 55 2 
空压机 80-90 55 1 

真空机组 80-90 55 1 
破碎机 80-90 55 2 
滚筛 75-85 50 1 
输送机 70-80 50 5 

污水处理设施 70-80 50 1 
废气处理设备 70-80 50 3 

为降低噪声影响，本项目采取的降噪措施主要有： 

① 设备选型上应注意噪声的防治，选择噪声低、能耗低的设备，以减小噪声

源的声级。合理布局各功能区，从而降低噪声对工作人员的影响。 

② 对于重点噪声源都单独设置并采用实体墙隔音。为进一步防噪，可采取室

内基础减震等设施。对于重点噪声源，设计选型时采用低噪声、节能型产品，并

在车间内合理布局，采取减震、隔声、消音等综合治理措施，可有效降低噪声对

环境的影响。 

③ 在车间生产过程中，车间的门应关好，并保证窗户完好，经过墙壁的隔挡

降噪和距离衰减。 

④ 对设备应进行定期维修、养护，避免因设备松动、部件的震动而加大其工

作时的声级；对近距离操作员工进行个体防护。 

⑤车辆运输时间尽量安排在 9:00-16:30 之间，减少交通运输噪声。 

2、预测分析 

本次评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式

进行预测，用 A 声级计算。 

为预测方便，将车间内设备作为点声源处理，预测公式为： 

①点声源预测模式 

LA（r）=LA（r0）—20lg（r/r0） 

式中：L(r)、L(r0)——分别是 r、r0 的声级，dB(A)； 

r——点声源至预测点的距离，m。 

②多声源叠加模式 



37 

 

式中：L0——叠加后总声压级，dB(A)； 

n——声源级数； 

Li——各声源对某点的声压值，dB(A)。 

经预测，项目建成后，全厂设备噪声预测结果见下表。 

表 30 各噪声源对厂界的贡献情况表 

距最近厂界直线距离(m) 噪声源对最近厂界的贡献值 dB(A)
噪声源 

削减后

源强 
dB(A) 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 66.81 15 50 25 100 43.28 32.83 38.85 26.81
叠加值 --     43.28 32.83 38.85 26.81

项目采取各种降噪措施，经过距离衰减后，厂界噪声能够达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准要求。 